Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum sit circa timores, & audacias.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CXXIII.

Are, cùm nihil sit propter, vilius se tamquam finem, & omnia bona exteriora sunt minus bona quā virutes ipsæ, qua sunt interiora animi bona, que nec dari possunt, nec auferri ab omnibus, conseq̄ens est, q̄ finis fortitudinis nō recte ponatur quo deinceps temporale bonum, pura, honor, voluptas, aut lucrum. & propterea pugnantes pro gloria, aut imperio dila-

Lib. 7. ext.
216.10.2.

Libr. 5. ext.
27. tom. 3.

tando, quām fortissime fē habeant, non sunt tamen verē fortis, sed fortibus similes, & quia virare mala oposita, pura, vituperium, tritiam, & damnū, oriunt ex amore bonorum, quorum priuatiōes annestuntur malis: ideo eadem ratione nō recte ponuntur fortitudinis finis pugnare propter temporale dānum, vitandum tamquā propter finem.

¶ Ad obiectiōē autem in oppositum dicuntur, q̄ temporalia bona duplicitate considerantur. Primo ab aliore, & sc̄ non exulant bellū. Alio modo ut sunt admissimilis virtutum, & sic reddunt iusta bella. Litera autem loquitur quando in ipsius bonis temporalibus constituitur finis.

Vnde dicit tertius, quod secundum etiam est.

Super Quæstiones 123. Articleum tertium.

In articulo 3. siudem q̄ om̄i filo secundo, dubium ex eodem Martino occurrit circa conglomerationem literarum, videlicet, Fortitudo est circa timores & audacias quasi constitutio timorum, & audaciarum moderatricis. Iste enim q̄. dicit se contra dictum S. Thomae, arguere 6. modis, primo sic, Fortitudo est constitutio virutum, scilicet timoris & audaciae. ergo non est timoris constitutio, & audacia moderatris, probatur antecedens duplicitate. Primo, quia fortitudo habet cohibēre ne timor & audacia insit, aut non continentur, aut ne exant in affectu. secundo ex dictis S. Thomae, quia, scilicet fortitudinis est removere impedimenta &c. Constat enim, quod vtique passio impedit, ergo & trajectus est cohibenda. Secundo, omnis virtus est cohibitor utri sibi opponit, scilicet tam timor quam audacia oppositior fortitudini, ergo. Tertio, Fortitudo inclinat ne actus fortis sit audacia, sicut ne sit timor. ergo non plus est cohibitor timoris quam audacia. Quarto, Moderatio audaciam non est aliud quam facere, ut audiemus quando oportet &c. & non aliter: & sic etiam oportet facere in passione timoris, ergo si solido est moderatio in audacia, est etiam moderatio timoris. Quinto, Ad hoc, quod ex audaci sit fortis, oportet sibi addere quod deficit, & subtrahere quod superabundat: & similiter ad hoc, quod ex timore sit fortis, ergo par est ratio virtusque. Sexto, secundum Artif. Inclinatus in unum virtum debet transire in aliud opportunitatem, ut tandem veniat ad medium. ergo non plus cohibendus est timor quam audacia, nec plus moderanda audacia quam timor.

¶ Ad hoc tria dicenda sunt. Primū est, q̄ ista verba, scilicet, & moderari, quibus author vilius est, non sunt ut disparata, aut composita intelligenda, ut ille bonus homo voluit intelligere. Expressio namque in hac eadem q̄. author uitioris reprobatio vocabulo respectu timoris, ut patet in articulo 6. in corpore: & moderationis vocabulo respectu timoris, ut patet in articulo 4. ad 2. Vnde manifestum evulber est, quod secundum ianuam doctrinam fortitudo est reprobatio audaciae. Constat enim quod reprehēre in idem reddit quod cohibere, & quod est moderatio timoris. Non est ergo corā authoris doctrinam intellectam, quod fortitudo est cohibitor timoris & audaciae, nec quod fortitudo est moderatio utriusque: ac per hoc totus labor arguendi in oppositum contra S. Thomam vanus fuit. Secundū dicendum est,

ARTIC. III.

Fī quod author proprie loquendo, opinione dicitur, vilius est, ad infirmandum, quod fortitudo non intendit cum audacia, que animaliter est, cum timore, que retrocessum quedam intentio in animi virilitate confitit, ut eis cum

quod est specialis virtus habet determinata materiā, coadiuat ad resistendū impugnationib⁹ omnium vitiorum. Qui enim potest firmiter stare in his que sunt difficultates, ad sustinendum, cōfēctus est, quod si idoneus ad resistendū aliquā, quā sunt minus difficiles.

G Ad tertium dicendum, quod obiectio illa procedit de fortitudine primo modo dicta.

ARTICULUS III.

Vtrum fortitudo sit circa timores, & audacias.

Ad tertium sic procedit. Videtur, quod fortitudo non sit circa timores, & audacias. Hic enim Greg. 7. Moral. Iustitia fortitudo est carnē vincere, proprijs voluntatibus contrarie, delectationem praelatis vita carinquare. ergo fortitudo magis videatur esse circa delectationes, quam circa timores, & audacias.

H

Ponitur utrique ex extremo, nec regulariter utrumque excludatur. Vide fortius om̄i quā timori, licet neuter ei confitit, ad quām audacia: Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

I Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias. Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

J Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

K Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

L Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

M Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

N Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

O Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

P Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

Q Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

R Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

S Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

T Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

U Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

V Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

W Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

X Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

Y Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

Z Et propterea oportet quod fortitudo sit circa timores, & audacias.

A & ut ratio poscit, patitur & operatur fortis. Vbi manifeste Arift dicit, & probat, quod fortis timeret & auderet quando oportet, & propter quod oportet &c. Ceterum est enim quod logitur de fortis inquantum fortis, & de auctib[us] fortis inquantum fortis, ut patet ex probatione allata, scilicet. Secundum dignitatem enim

& ut ratio poscit, patitur & operatur fortis. Ratio etiam ad hoc dicit: quoniam actus

Art. I. huius
quæsi.

est præcipere recte,

quoniam ipsum pra-

cepimus est proprius

ipius materia, quam

in proprio subiecto

rectificat: & simila-

ter iustitia actus est

velle redire ius suu-

vnivincique, quoniam

huiusmodi velle est

propria materia, qua-

in proprio subiecto

rectificat: & vniuer-

saliens qualibet virtus

habet pro actu

rectam operationem,

qua in potentia in

qua est, responderet il-

li, ut propria materi-

a rectificata ab ea:

ita oportet ut fortitu-

do, qua est, subiecte

in irascibili ha-

beat pro actu illos irascibilis motus, qui sunt propria materia ipius fortitudinis. Non qualitercumque autem habet fortitudo pro

actibus tales motus sed rectificatos: ita q[uod] timere quae, & quod,

& cuius gratia oportet, & similiiter anderet, sunt actus eliciti a for-

tidinis virtute, & sunt etiam actus prudentia regulantis fortitudinem, ut imperata a prudentia: & lunt actus voluntatis naturaliter inclinatae ad bonum fortitudinis similierte ut imperati a nobis faciat.

¶ Ex quoniam Martinus in dicta questione oppositum conatur

probare, tenendo quod fortitudo non est circa has passiones ac actus, sed ut obiecta partialia interiori sui actus: & primum dictum suum non probat, & monstratum est esse falso: secun-

dum etiam absolute loquendo, est falso, licet possit ad aliquem

bonum sensum reduci, ideo tunc suas rationes intendo solvere,

inquantum militant contra superiorēm doctrinam. Primo ergo

probat sic. Omnis virtus, qua est circa aliquem actum, est

tamquam circa pariale obiectum circa omne illud, quod scitur

est esse impedimentum illius actus: sed fortis fecit quod timor

& audacia sunt impedimenta sui actus: ergo. Maior pater, quia

quantum fortitudo inclinat ad actum suum, tantum inclinat

ad remouendum impedimenta. Secundo. Quicquid est obie-

cum prudentia directa fortitudini, illud est obiectum fortitudinis, sed prudentia talis habet has passiones pro obiectis, ergo.

Probatur maior, quia alias non esset actus voluntaris suffi-

cienter conformis actu rationis. Tertio. Per actus fortitudinis, timor & audacia sunt noliti formaliter, vel aequaliter, er-

go sunt obiecta. Probatur sequela, quia nolitum est obiectum

actus, quia est nolitum.

¶ Ad huius rei am pliorē evidētiā sciendū est, quod tolle-

re impedimenta actus non vito modo dicitur. Nam aliquando di-

citur effectiū, aliquando formaliter, vbi gratia. Quando com-

buitum ligni tollit aquositatem, quia est in ligno, dicitur tollere

impedimentum effectiū, & tale impedimentum habet se ut obie-

cum pariale, excludendum tamen. Quando vero prudentia

præcipit, quando oportet, & quod oportet &c. præcipiendo au-

fert actualiter ab actu præcipiendo conditiones oppositas, non

qua id conditiones oppositæ que excluduntur sunt obiecta actus

præcipendi: sed sicut actus præcipendi dicitur elicitus a pru-

dentia, ita conditiones eius sunt elicita uelut conditiones actus

eliciti. Et sic actus informatus talibus conditionibus excludit

formaliter oppositas conditiones, sicut albedo in subiecto exclu-

dit formaliter nigredinem ab eodem subiecto. Sic autem tollere

contraria impedimenta, non est habere impedimenta pro obie-

ceto actus, sed pro contrariis, seu priuationibus ipsius actus recti.

Et quoniam fortitudinis actus non primo modo, sed secundo tol-

lit impedimenta timoris & audacie, ideo timor & audacia ut op-

ponuntur fortitudini, tolluntur ab eius acto non ut obiecta parcialia eius, sed formaliter ut contraria, seu priuationes eius. Hoc aut

est manifestum ex eo, q[uod] actus fortitudinis non contrariatur ipse

timor ne ipsa audacia qualitercumque, sed soli si deordinationis

rationis uestiuntur. Lam enim dicitur est, q[uod] fortis & timeret, & auderet

Secundum in hoc medius est inter timidum & audace, quia contraria

Secunda Secunda S. Thomæ.

O O 4 ex-

OVAEST. CXXIII.

extremi habent conditiones in ipsis actibus. Ille timerit non queat, aut quidam, aut properet quod oportet; & similiter modo alter audiet. Fortis autem & timerit, & audet quando, ubi, quia, siue, & properet quod oportet. Exercito ergo fortitudini est actum fortis tollit timore & audaciam non tollendo ipsis actus, sed tollendo eorum conditiones nullificat; & ponendo primaria intentione suas conditiones, & ex consequenti expellendo contrarias. Et quia actus fortuitus semper cuiusvis

dinis lepsiū et ius
cōditionib⁹, l⁹ quā
do oportet &c. po-
nit formaliter, ideo
contraria conditio-
nes tollit formaliter:
& sic patet, qđ falsa
est major prime ob-
iectiōnē. Qis vir-
tus, qđ est circā al-
quem actum, est tā-
quām circa partiale
obiectū, circa omne
illud, qđ sc̄iūt et
est impedimentū

Rūm. & andicat.

AD PRIMVM ergo dicendū,
quod Greg. ibi loquitur de fortu-
tine iustorum, secundū quod
communiter habet ad omnem
virtutem. Vnde præmittit quadā
pertinentia ad temperantiam, ut
dictum * est, & subdit t̄ de his, que
pertinet propriè ad fortitudinem
secundū quod est specialis vir-
tus, dicens huiusmodi alp̄a pro
æternis præmij amare.

A D S E C U N D U M dicendum, quod res periculosa, & actus laboriosi, non retrahunt voluntatem à via rationis, nisi inquantum timentur. Et ideo oportet quod fortitudo sit immediate circa timores, & audacias: mediare autem circa peccata, & labores, sicut obiecta pre dictarum passionum.

Dicitur tunc paroletum.
AD TERTIUM dicendum, quod
spes opponit timori ex parte obie-
cti: quia spes est de bono, timor
de malo. Audacia autem est circa
idem obiectum, & opponitur ri-
mico: secundum accessum, & recep-
sum, ut supra dictum * est. Et quia
fortitudo propriè respicit tempora-
lia mala retrahetia a virtute, ut pat-
ter per diffinitionem † Tullii, inde
est quod fortitudo propriè est circa iiii
morem, & audaciam, non aut circa
casum, nisi in quantum unum connecti
rur audacia, ut supra habitu est. †

AD QUARTVM sic procedit.
Tur. Videatur, q̄ fortitudo non folum sit circa pericula mortis. Dicit enim August., * in lib. de moribus Ecclesie, quod fortitudo est amor facile tolerans oīa propter id, quod amatitur; & in extro-

ad. 6. & q. 5. cap.
q. 1. &
Et. 3. E.
dilect. 18.
Cap. 15. cir
finem. 10.
vel obiectum, vel pteriu, quod amatur, conseruo
actus, fortunatus,
vel conditio actus,
& si quid est huiusmodi. Probaatio autem maioris, scilicet alias non
efficit actus voluntatis sufficienter conformis actui rationis, nihil
ulerat, loquendo de conformitate, quia natus est actus voluntatis
esse conformis rationi, que est conformitas recititudinis: quinim-
mo per hoc est rationi conformis, quod exerceat ut actum id quod
est cognitum, ac praecipuum a prudencia. Loquendo autem de
conformatitate naturae concedatur obiectum: Quia voluntas efficit
valde deformis naturae a natura intelligentiae, ut patet. Sed hoc
est impertinens proposito. Ad tertiam autem obiectioneum nega-
tur sequela: quia est voluntas, vel nolitus, cogitare dupliciter,
sicut in obiectum, & in actus. Cum enim quis nolit, vel non nolit
scribere, ly scribere, est voluntas, vel nolitus, ut obiectum: sed ly
nolit, aut non nolit est voluntas, ut actus, utrumque enim est voluntatis.
Et differentia est inter hos duos modos noliti, seu nolitus: quia uol-
litas, seu nolitus ut obiectum, est nolitus illo actu voluntatis, quo di-

citur volitum, aut nolitum, ita et illis effectis
dato, scribere est obiectum actus voluntatis,
scribere. Volitum autem, seu nolitum, ut
di, non alio quam seipso est voluntas nostra
formaliter est voluntarius actus in eis cur-
musica et cap. 15. dicit, quod for-
titudo est affectio, qua nullas ad-
ueritates mortemque formidat,
ergo fortitudo non est iolum cir-
ca pericula mortis, sed circa ou-
nia alia, aduersa.

I 2 Prat. Oportet omnes pallio-
nes anima per aliquam virtutem
ad medium reduci: sed non est ut
aliquam alia virtutem reducatur
ad medium alios timores. ergo ho-
bitudo non iustitum est circa timores
mortis, sed est circa alios timores.
I 3 Prat. Nulla virtus est in extre-
mis: sed timor mortis est in extre-
mis, quia est maximus timor, ut
ve dicatur in **¶ 3**. Ethicorum ergo vir-
tus fortitudinis non est circa ti-
mores mortis.

H SED CONTRA est, quod Andronicus dicit, quod fortudo est virtus irascibilis non facile ostupescibilis a timoribus, qui sunt circum mortem.

RESPON. Dicendum, q̄ fieri
supra dictū est, ad virtutem for-
titudinis pertinet, vt voluntatem
hominis tueatur, ne retrahatur
bono rationis poter timor mortis
corporalis. Oportet autem boni
rōm firmiter tenere cōtra quod-
cumque malum, quia nullum bo-
num corporale aequaleat bono
rōni; & ideo oportet q̄ fortitu-
do animi dicatur, quæ firmiter
tinet voluntate hoīs in bono rōni
contra maxima mala quæ quā
firmus contra maiora, conseq̄
est q̄ fieri firmus contra minora,
sed non convertitur. Er hoc ut
ad rationem virtutē pertinet, q̄
recipiat vñitum. Maxime autem
terribile inter cōa corporali-
la, est mors, quæ tollit omnina
poralia bona. Vnde Aug. dicit
in lib. de morib⁹ Ecclēsiae
cūlum corporis, ne consumatur
atque vexatur labore, vel dolore
ne auferatur aut atque penitentia.

opere. Ut enim dictum est, si apponitur
proprio motu appetere preter, & conser-
vare necessaria uitus fortitudinis, ieiunia
nata in proprio supposito boomam
ficeret ad opera fortitudinis, & ponebat
ut habilitas appetitus a parte concordie
preque acuis timidi, atque audacis
quibus, & propter quod operari
Super tantum censuram quae
Art. 4. dubit. occurrat circa occasio-
nem.
Ilus dubit. An fortuito est, ut
clauso ait. Fortuito enim est
deficit a quadris quoqua quidam etiam
debet quod ad hys foliis & augeris
se uero ad hoc, quoniam & q[uod]?